
A

OGGETTO:
ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE ELEZIONI DEL
PARLAMENTO E DELLA ASSEMBLEA REGIONALE
SICILIANA.

LA SPINA ALICE ASSESSORE P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

COPIA USO AMMINISTRATIVO

LONGO SALVATORE ASSESSORE P

Riferim. Prop. N.101
del  05-09-2022

MACCARRONE  GIUSEPPE ALBINO ASSESSORE A

C O M U N E   D I   C E N T U R I P E
Libero Consorzio fra i Comuni di Enna

La Spina Antonella Giordana Elsa Assessore P

L'anno  duemilaventidue, del giorno  cinque, del mese di settembre, alle ore 19:00 in

Centuripe nel Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei

signori:

Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. FALLICA PIETRO VINCENZO, ai sensi

dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.

Il ASSESSORE, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. FALLICA PIETRO

VINCENZO, dichiara aperta la riunione e invita i componenti della giunta municipale

ad deliberare la proposta in oggetto.

N. 91
del  05-09-22

LA SPINA SALVATORE

1

SINDACO



2

LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione, n. 101  del  05-09-2022, ad
oggetto: “ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE ELEZIONI DEL PARLAMENTO E DELLA
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA..”;

Richiamate le motivazioni indicate nella stessa per l’adozione del
presente atto;

Visti i pareri  favorevoli espressi sulla superiore proposta, ai sensi
dell’art. 1 lett. i) della l. r. n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della l. r. n.
30 del 23/12/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D e l i b e r a

1 – Di approvare la superiore proposta di deliberazione così come
formulata dal Responsabile dell’area, che si allega  alla presente per farne
parte integrante  e sostanziale.

2 - Di  dichiarare, previa separata unanime votazione favorevole, il
presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere.



Prop. N.101
del  05-09-2022 OGGETTO:

ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE ELEZIONI DEL
PARLAMENTO E DELLA ASSEMBLEA REGIONALE
SICILIANA.

C O M U N E   D I   C E N T U R I P E
Provincia di Enna

LA GIUNTA COMUNALE

Visti il DPR 95 e 96 pubblicati sulla GU n. 169 del 21 Luglio 2022 con cui sono stati convocati i
comizi elettorali per l'elezione del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati per il
giorno 25 Settembre 2022;
Vist il D.P. n. 491 del 08/08/2022 – con cui sono stati indetti i comizi per l'elezione del Presidente
della Regione e dei deputati dell'Assemblea Regionale Siciliana per la XVIII legislatura - per
domenica 25/09/2022
Ricordato che con deliberazione della Giunta Municipale n. 87/2022 del 25/08/2022, resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono stati approvati il numero e l’ubicazione degli
spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta da parte di ciascun candidato uninominale e
ciascuna lista collegata al candidato stesso ;
Richiamata la legge 212/1956 recante "norme per la disciplina della propaganda elettorale",così
come modificata dalla Legge 24.04.1975 n. 130 e dalla legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 , in
particolare l'art. 3 che disciplina i tempi e le modalità di delimitazione, ripartizione e assegnazione
degli spazi per le affissioni
Viste le circolari del Ministero dell’Interno, con cui vengono impartite le relative disposizioni;
 Considerato che per ogni candidato e per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi
tabelloni situati in ciascuno dei centri individuati di questo Comune, un’apposita sezione delle
dimensioni di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per le candidature uninominali e di metri 2 di
altezza per metri 1 di base per le liste di candidati;
 Osservato che l’assegnazione delle sezioni a ciascun candidato all'uninominale e alle liste collegate
deve farsi da sinistra a destra seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi e che a
tale scopo le sezioni sono opportunamente numerate;
 Tenuto conto che in ogni postazione spetta, a ciascuna lista una superficie di metri 1 di base per
metri 2 di altezza ed a ogni Candidato Uninominale una superficie di metri 0,70 di base per metri 1
di altezza .
Gli spazi per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale (sia per la
Camera che per il Senato) dovranno essere affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate,
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dal sorteggio (candidato uninominale e poi liste ad
esso collegate e così via)

di suddividere ogni spazio, determinato con la Del. GC n. 87/2022, nel seguente modo:1)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
MUNICIPALE

3



9

Coppolino Mario Pietro

AZIONE – ITALIA VIVA -CALENDA

NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC 10

1

SUD CHIAMA NORD

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 11
Coalizione di centro sinistra

Arena Giuseppe

4 Costantino Valentina

+ EUROPA 12

Pulvirenti Fabrizio B.M

Spazio

PARTITO DEMOCRATICO- ITALIA
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 13

VITA 5

IMPEGNO CIVICO -LUIGI DI MAIO –
CENTRO DEMOCRATICO

14

La Monica Patrizia

Candidato UNINOMINALE

ITALIA SOVRANA E POPOLARE 15 Di Natale Antonio Giuseppe

UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

4) di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda elettorale , relativa alla elezione
del SENATO della Repubblica, agli aventi diritto secondo l’ordine di sorteggio, corrispondente alla
seguente disposizione numerica progressiva (COLORE BLU) :

MOVIMENTO 5 STELLE

Denominazione Liste Spazio
Candidato

UNINOMINALE

6 Baglio Katia

LEGA PER SALVINI PREMIER 1

Bucalo Carmela

2 Di Stefano Gaspare

FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI 2

FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA
MELONI

7

NOI MODERATI/LUPI-TOTI-BRUGNARO-UDC 3

Coalizione di centro destra

Calderone Tommaso Antonio

a) ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0.70 di base ;

b) ad ogni lista una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base; provvedendo alla
numerazione di tali spazi da sinistra verso destra, secondo l’ordine di

ammissione/sorteggio (candidato uninominale e liste ad esso collegate e così via) relativa alla
elezione della Camera dei deputati, che avrà luogo domenica 25 settembre 2022;

di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda elettorale  , sempre relativa alla elezione2)
della Camera dei deputati, agli aventi diritto secondo l’ordine di sorteggio, corrispondente
alla seguente disposizione numerica progressiva (COLORE GIALLO):

FORZA ITALIA 4

Denominazione Liste

FORZA ITALIA

MOVIMENTO 5 STELLE 5 Floridia Barbara

8

ITALEXIT PER L'ITALIA 3

4

LEGA PER SALVINI PREMIER



1 Esposito Eliana Silvia S.

Lazzara Papina Emiliano

Russo Antonia

CHINNICI PRESIDENTE 2 Chinnici Caterina

ALLEANZA VERDI E SINISTRA

SUD CHIAMA NORD

IN SICILIA RENATO SCHIFANI PRESIDENTE 3 Schifani renato

11 Musolino DAfne

AZIONE – ITALIA VIA- CALENDA 4 Armao Gaetano

PARTITO DEMOCRATICO- ITALIA DEMOCRATICA E
PROGRESSISTA 8

DE LUCA SINDACO PER LA SICILIA- SUD CHIAMA NORD 5 De Luca Cateno

UNIONE
POPOLARE CON DE MAGISTRIS

12

MOVIMENTO CINQUE STELLE 6 Di Paola Nunzio

Dessi Dolores detta Doris

di assegnare, infine, le sezioni di spazio per la propaganda elettorale  , in relazione6)
alla elezione dei componenti dell'Assemblea della Regione Siciliana  agli aventi
diritto secondo l’ordine di sorteggio delle liste Regionali , corrispondente alla
seguente disposizione numerica progressiva (COLORE MARRONE)

Denominazione Liste PROVINCIALI Spazio CANDIDATI

6

ALTERNATIVA PER L'ITALIA- NO GREEN PASS

ORGOGLIO SICULO 1 MARIA ROSA- MESSINA ANTONIO

13 Lo Presti Enza

SICILIANI LIBERI 2 DRAGO ANGELA- TURRISI S.RE M.C.

+ EUROPA

IMPEGNO CIVICO -LUIGI DI MAIO – CENTRO
DEMOCRATICO

FORZA ITALIA 3 Lantieri A.L.- Occhipinti F.P.M.

ITALEXIT PER L'ITALIA 14

Prima l' ITALIA-Salvini Premier Lega 4 Amico Lorena -Mancuso Fuoco Antonino

9

Cento passi per la Sicilia 5 Zampaglione Amalia- Lentini Ettore G.

ITALIA SOVRANA E POPOLARE

MOVIMENTO 5 STELLE 2050 6 Parisi Angelo – Devlin Anne Elien

15

AZIONE – ITALIA VIA -CALENDA 7 Virdi Andrea R. – Sinagra Giuseppina

7

5) di assegnare le sezioni di spazio per la propaganda elettorale  , in relazione alla
elezione del Presidente della Regione Siciliana  agli aventi diritto secondo l’ordine di sorteggio
delle liste Regionali , corrispondente alla seguente disposizione numerica progressiva (COLORE
ROSSO)

Basta Mafie 8 Beritelli Giuseppe – Iacona Concetta M.

Denominazione Liste

Terra d'Amuri 9 Di Marco Carmelo – Romano Maria C.

Spazio capolista

AZIONE – ITALIA VIA -CALENDA 10

5

SICILIANI LIBERI



Crupi Maria – Lombardo Facciale Sebastiano

Cantale Cristian-Germanà RosettaGiovani Siciliani

Lavoro in Sicilia 15 Casullo Benedetta – Messina Lorenzo

Sicilia Vera 12

Fratelli d'Italia 16 Pagana Elena – Barbera Salvatore

Perri Clorinda – Santangelo Carlo

10

Dc Democrazia Cristiana 17 Li Volsi Roberto – Greco Filippa

Autonomia Siciliana

Popolari e Autonomisti

Partito Democratico 18 Venezia Sebastiano -Patelmo Angela

13 Colianni Francesco – Gemmellaro Francesca

De Luca Sindaco di Sicilia -Sud chiama
Nord

19
Alberghina Francesco Leandro –

Draia' Francesca

11

Infine,  LA GIUNTA

In ragione di dar corso immediato alle attività gestionali conseguenti;

Con successiva specifica votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134,

comma 4 del

D. Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere più incisiva l'economicità e l'efficacia dell'azione

amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento.

De Francesco Ferdinando – Puzzo Irene

Impresa Sicilia

6

14



ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE ELEZIONI DEL PARLAMENTO E DELLA
ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL.
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 05-09-2022                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                               f.to Saccone Giuseppe

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 05-09-2022                                        IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

                             f.to Saccone Giuseppe

Pareri con firma elettronica avanzata, qualificata o digitale, formato nel rispetto delle regole
tecniche di cui all'articolo 20, comma 3 del CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82

OGGETTO:

7



L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to LONGO SALVATORE

f.to La Spina Antonella
Giordana Elsa

f.to FALLICA PIETRO VINCENZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio On-line per quindici giorni consecutivi
dal 06.09.2022 al 21.09.2022 come previsto dall'art. 11, a seguito degli
adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 05.09.2022

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1);
[ X ] dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

IL VICE SINDACO

Il Segretario Comunale
Centuripe, lì                         FALLICA PIETRO VINCENZO

COMUNE DI CENTURIPE

Letto approvato e sottoscritto

8


